1. Matth., V, 13. — 2. Hilar., Can. IV in Matth.

produire que des âmes fades et des cœurs souillés, n'est-ce pas parce qu'il ne se laisse plus imprégner du sel apostolique ?

VI

Mais comment les apôtres seraient-ils le sel de la terre, si vous n'étiez vous-même, ô Jésus ! le sel par excellence ! Telle est la pensée de saint Jérôme.

« Je me souviens, dit-il, d'avoir lu quelque part, au sujet du Sauveur, qu'il était le sel divin, purifiant et assaisonnant non-seulement ce qui est sur la terre et dans les abîmes, mais même ce qui est au ciel ; et accomplissant ainsi cette parole, qui se rapporte à lui-même¹ : « Gloire à Dieu dans le ciel, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté². »

Oui, cela est vrai, Seigneur, vous avez une vertu infinie pour communiquer la saveur aux plus insipides choses d'ici-bas. Si des devoirs pénibles

1. Luc., II, 14.—2. Com. in Ezech., lib. IV, cap. xvi.

pèsent sur moi, si le chagrin ou la souffrance m'accablent, et si, perdant tout courage, je suis tenté de m'écrier avec Job : « Mon âme s'ennuie de la vie, *Tædet animam meam vitæ meæ*¹, » c'est à vous que j'ai recours, ô sel divin ; et quand j'invoque votre saint nom, je sens mes forces renaître, mon esprit se rasséréner, et là où il n'y avait plus pour moi que tristesse et dégoût, vous ramenez le charme et le bonheur.

VII

Mais Jésus-Christ, en nommant ses apôtres le sel de la terre, prend soin de leur faire comprendre que le sel peut s'affadir : « Et s'il perd sa force, ajoute-t-il, comment le salera-t-on lui-même ? »

« C'est-à-dire, reprend saint Augustin, si vous, qui devez garantir les peuples, vous perdez le royaume des cieux par la crainte des maux tempo-

1. Job., X, 11. — 2. Matth., V, 13.

rels, quels seront les hommes qui vous guériront de cette erreur¹ ? »

« Si le docteur est en faute, continue dans le même sens saint Jérôme, quel sera le docteur qui le corrigera² ? »

Hélas ! Jésus-Christ nous apprend ce que devient le sel affadi : « Il n'est plus bon, dit-il, qu'à être jeté dehors et foulé sous les pieds³. » Et ailleurs : « Il n'est pas même utile pour la terre et pour le fumier⁴. »

Il n'est bon qu'à être jeté dehors et foulé sous les pieds. Et en effet, suivant la remarque de saint Hilaire, « ceux qui devaient être le sel du monde, lorsqu'ils ont été chassés des offices de l'Église, sont foulés aux pieds des passants⁵. » Saint Augustin ajoute : « Celui-là n'est pas foulé aux pieds qui souffre persécution, mais bien plutôt celui à qui la crainte de la persécution fait perdre la sagesse. Nul n'est foulé aux pieds qui n'est placé dessous ; et celui-là ne l'est pas qui, soumis dans son corps aux mauvais traitements sur la terre, habite les cieux par son cœur⁶. »